



2018年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年1月31日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

URL <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代表者（役職名）取締役社長（氏名）長岡孝

問合せ先責任者（役職名）財務企画部長（氏名）山本慎二郎

TEL (03) 6213-2550

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期 第3四半期の連結業績(2017年4月1日～2017年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
2018年3月期 第3四半期	282,080 (△1.9)	273,622 (2.1)	47,128 (25.8)	60,518 (△9.1)
2017年3月期 第3四半期	287,618 (△21.3)	268,045 (△20.6)	37,462 (△43.1)	66,569 (△21.7)

	親会社株主に帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
2018年3月期 第3四半期	31,184 (△13.7)	42 31	42 31
2017年3月期 第3四半期	36,121 (4.6)	49 01	49 01

(注) 包括利益 2018年3月期第3四半期 55,961百万円(－%) 2017年3月期第3四半期 △14,986百万円(－%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期 第3四半期	26,151,479	986,240	2.7
2017年3月期	30,493,167	959,450	2.2

(参考) 自己資本 2018年3月期第3四半期 695,789百万円 2017年3月期 674,860百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年3月期 3Q	736,985,496株	2017年3月期	736,985,496株
② 期末自己株式数	2018年3月期 3Q	一株	2017年3月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2018年3月期 3Q	736,985,496株	2017年3月期 3Q	736,985,496株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 1
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書		
四半期連結損益計算書		
第3四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 3
四半期連結包括利益計算書		
第3四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項		
(継続企業の前提に関する注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5

(参考資料)

2018年3月期 第3四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(2) 商品別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
2. トレーディング損益	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
連結損益計算書の四半期推移	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7

(参考資料)

2018年3月期 第3四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(2) 連結財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(3) 個別経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9
(4) 個別財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9

四半期連結財務諸表等
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	1,620,266	1,865,860
預託金	768,679	896,750
トレーディング商品	14,756,676	13,080,739
商品有価証券等	3,381,146	4,157,324
デリバティブ取引	11,375,529	8,923,414
約定見返勘定	238,148	—
信用取引資産	287,718	288,691
有価証券担保貸付金	10,826,770	8,202,472
短期差入保証金	1,026,110	889,680
有価証券	56,697	72,395
未収還付法人税等	629	1,234
その他の流動資産	226,292	278,568
貸倒引当金	△ 0	—
流動資産合計	29,807,989	25,576,392
固定資産		
有形固定資産	39,954	38,036
無形固定資産	109,110	108,151
投資その他の資産	536,113	428,898
固定資産合計	685,178	575,086
資産合計	30,493,167	26,151,479

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	14,156,731	10,667,205
商品有価証券等	2,925,489	1,982,189
デリバティブ取引	11,231,241	8,685,015
約定見返勘定	—	162,416
信用取引負債	229,484	185,886
有価証券担保借入金	8,462,325	6,498,725
短期借入金	1,855,938	1,847,369
1年内償還予定の社債	137,573	316,778
1年内返済予定の長期借入金	122,820	87,222
コマーシャル・ペーパー	592,078	1,020,947
未払法人税等	11,192	8,008
偶発損失引当金	1,336	28
資産除去債務	6	65
その他の流動負債	2,416,904	2,914,242
流動負債合計	27,986,392	23,708,895
固定負債		
社債	1,022,165	852,654
長期借入金	505,000	585,015
退職給付に係る負債	3,249	2,255
役員退職慰労引当金	30	30
資産除去債務	7,634	7,621
その他の固定負債	5,170	4,748
固定負債合計	1,543,249	1,452,326
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,075	4,016
特別法上の準備金計	4,075	4,016
負債合計	29,533,717	25,165,238
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	438,916	438,808
利益剰余金	185,688	196,554
株主資本合計	700,123	710,881
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	840	2,070
繰延ヘッジ損益	43	54
為替換算調整勘定	△ 26,992	△ 17,850
退職給付に係る調整累計額	846	633
その他の包括利益累計額合計	△ 25,262	△ 15,091
新株予約権	16	19
非支配株主持分	284,574	290,431
純資産合計	959,450	986,240
負債・純資産合計	30,493,167	26,151,479

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年12月31日)
営業収益		
受入手数料	124,296	118,747
トレーディング損益	122,971	124,884
金融収益	40,350	38,447
その他の営業収益	0	0
営業収益計	287,618	282,080
金融費用	19,573	8,458
純営業収益	268,045	273,622
販売費・一般管理費	230,582	226,494
営業利益	37,462	47,128
営業外収益		
持分法による投資利益	23,544	10,478
その他	6,320	4,193
営業外収益計	29,864	14,672
営業外費用		
投資有価証券売却損	39	633
為替差損	—	323
その他	718	325
営業外費用計	758	1,282
経常利益	66,569	60,518
特別利益		
投資有価証券売却益	20	35
金融商品取引責任準備金戻入	194	59
特別利益計	215	94
特別損失		
投資有価証券売却損	46	304
投資有価証券評価損	—	0
減損損失	230	16
本社移転費用	1,036	—
偶発損失引当金繰入額	1,375	—
特別損失計	2,689	321
税金等調整前四半期純利益	64,095	60,291
法人税、住民税及び事業税	10,843	14,371
法人税等調整額	700	446
法人税等合計	11,544	14,817
四半期純利益	52,550	45,474
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,429	14,289
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,121	31,184

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年12月31日)
四半期純利益	52,550	45,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 7	1,316
繰延ヘッジ損益	86	11
為替換算調整勘定	△ 67,006	9,201
退職給付に係る調整額	△ 404	△ 391
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 205	349
その他の包括利益合計	△ 67,537	10,487
四半期包括利益	△ 14,986	55,961
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 30,703	41,355
非支配株主に係る四半期包括利益	15,717	14,605

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考資料)

2018年3月期 第3四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
委託手数料	29,007	31,928	2,920	39,056
(株券)	(27,518)	(30,995)	(3,476)	(37,253)
(債券)	(63)	(18)	(△44)	(78)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	28,625	19,183	△9,441	36,696
(株券)	(8,316)	(7,720)	(△596)	(11,537)
(債券)	(20,308)	(11,462)	(△8,845)	(25,158)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	23,668	25,973	2,305	35,623
(受益証券)	(21,248)	(23,527)	(2,278)	(31,860)
その他の受入手数料	42,994	41,662	△1,332	61,901
(受益証券)	(16,656)	(17,607)	(951)	(22,299)
合計	124,296	118,747	△5,548	173,279

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
株券	38,287	40,296	2,009	52,448
債券	24,115	15,772	△8,343	30,997
受益証券	39,175	41,922	2,746	55,678
その他	22,717	20,756	△1,960	34,153
合計	124,296	118,747	△5,548	173,279

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
株券等	782	35,684	34,901	29,210
債券等・その他	122,188	89,199	△32,988	149,902
合計	122,971	124,884	1,913	179,112

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 連結会計期間 (2016年10月1日 2016年12月31日)	前第4四半期 連結会計期間 (2017年1月1日 2017年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2017年4月1日 2017年6月30日)	当第2四半期 連結会計期間 (2017年7月1日 2017年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間 (2017年10月1日 2017年12月31日)
営業収益	87,038	116,879	86,684	94,947	100,449
受入手数料	38,779	48,983	36,821	39,692	42,234
委託手数料	11,062	10,049	9,848	9,718	12,360
(株券)	(10,546)	(9,735)	(9,502)	(9,467)	(12,025)
(債券)	(15)	(14)	(7)	(6)	(4)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	5,299	8,071	4,553	6,968	7,661
(株券)	(2,636)	(3,221)	(1,499)	(2,225)	(3,995)
(債券)	(2,662)	(4,850)	(3,053)	(4,742)	(3,666)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	7,953	11,955	8,716	8,383	8,874
(受益証券)	(7,351)	(10,612)	(7,875)	(7,601)	(8,050)
その他の受入手数料	14,463	18,906	13,702	14,621	13,338
(受益証券)	(5,761)	(5,643)	(5,810)	(5,859)	(5,937)
トレーディング損益	41,524	56,141	36,943	42,389	45,551
株券等	12,407	28,427	7,096	9,934	18,653
債券等・その他	29,117	27,714	29,847	32,455	26,897
金融収益	6,735	11,755	12,918	12,865	12,663
その他の営業収益	—	—	0	0	—
金融費用	4,018	5,687	3,305	2,568	2,584
純営業収益	83,020	111,191	83,378	92,379	97,864
販売費・一般管理費	69,607	84,542	73,660	75,528	77,305
取引関係費	21,281	30,001	22,013	24,275	22,325
人件費	25,661	29,900	26,920	27,176	28,790
不動産関係費	5,888	6,386	6,205	6,001	6,166
事務費	7,795	8,076	7,960	8,007	8,364
減価償却費	5,472	6,113	6,565	6,342	6,464
租税公課	2,031	1,695	2,246	1,403	3,155
その他	1,475	2,369	1,748	2,321	2,037
営業利益	13,413	26,648	9,718	16,850	20,559
営業外収益	5,380	7,210	6,195	3,185	5,291
営業外費用	△30	833	733	25	523
経常利益	18,823	33,026	15,181	20,010	25,326
特別利益	19	△34	83	11	—
特別損失	1,806	775	7	9	304
税金等調整前当期純利益	17,037	32,215	15,257	20,012	25,022
法人税、住民税及び事業税	5,540	9,325	2,890	3,686	7,794
法人税等調整額	△1,266	825	△97	2,981	△2,437
法人税等合計	4,274	10,150	2,792	6,667	5,357
当期純利益	12,763	22,064	12,464	13,344	19,664
非支配株主に帰属する当期純利益	3,840	9,099	2,646	5,413	6,229
親会社株主に帰属する当期純利益	8,922	12,964	9,817	7,930	13,435

(参考資料)

2018年3月期 第3四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
営業収益	208,702	221,662	12,959	303,649
(うち受入手数料)	95,652	102,740	7,088	139,146
(うちトレーディング損益)	100,227	97,817	△2,409	142,930
純営業収益	203,076	216,565	13,488	295,082
営業利益	28,946	32,921	3,974	52,440
経常利益	29,994	34,063	4,069	53,802
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,894	22,651	3,757	34,429

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
委託手数料	22,314	25,293	2,978	29,991
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	11,297	12,218	920	16,400
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	23,562	25,871	2,309	35,479
その他の受入手数料	38,476	39,356	879	57,275
合計	95,652	102,740	7,088	139,146

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
株券	29,609	33,504	3,894	41,402
債券	8,840	9,182	341	12,934
受益証券	38,612	41,317	2,704	54,918
その他	18,589	18,736	147	29,891
合計	95,652	102,740	7,088	139,146

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
株券等	26,986	26,204	△782	36,875
債券等・その他	73,240	71,612	△1,627	106,054
合計	100,227	97,817	△2,409	142,930

(2) 連結財政状態

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間末 (2016年12月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2017年12月31日)	対前年度末比増減	前連結会計年度末 (2017年3月31日)
総資産	14,785,366	13,665,584	△1,298,698	14,964,282
純資産	411,100	424,354	△3,175	427,529

(参考資料)

(3) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
営業収益	185,397	192,215	6,818	270,069
(うち受入手数料)	84,522	88,262	3,740	122,569
(うちトレーディング損益)	88,148	82,958	△ 5,189	126,070
純営業収益	179,991	187,309	7,317	261,784
営業利益	23,331	23,815	483	43,564
経常利益	29,667	31,057	1,389	50,482
四半期純利益	21,517	24,254	2,737	35,720

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
委託手数料	21,851	24,745	2,893	29,156
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	11,297	12,218	920	16,400
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	17,329	17,005	△ 324	25,695
その他の受入手数料	34,043	34,293	250	51,317
合計	84,522	88,262	3,740	122,569

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
株券	29,289	33,068	3,778	40,741
債券	7,547	7,880	332	10,664
受益証券	29,299	28,878	△ 421	41,560
その他	18,384	18,436	51	29,602
合計	84,522	88,262	3,740	122,569

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
株券等	23,282	24,792	1,510	32,137
債券等・その他	64,865	58,165	△ 6,700	93,932
合計	88,148	82,958	△ 5,189	126,070

(4) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第3四半期会計期間末 (2016年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (2017年12月31日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (2017年3月31日)
総資産	14,725,792	13,559,343	△ 1,341,473	14,900,816
純資産	409,999	423,198	△ 1,079	424,278